Donne-nous aujourd'hui notre pain de  
ce jour. Pardonne-nous nos  
offenses, comme nous pardonnons  
aussi à ceux qui nous ont offensés.

Et ne nous soumet pas à la tentation,  
mais délivre nous du Mal.

*Lezione Settima.*

*De Epistola beati Pauli Apostoli ad Hebræos.*

**F**estinemus ergo ingredi in illam requiem :  
ut ne in idipsum quis incidat  
incredulitatis exemplum. Vivus est enim  
sermo Dei, et efficax et penetrabilior omni  
gladio ancipiti : et pertingens usque ad  
divisionem animæ ac spiritus : compagum  
quoque ac medullarum, et discretor  
cogitationum et intentionum cordis. Et non  
est ulla creatura invisibilis in conspectu  
ejus : omnia autem nuda et aperta sunt  
oculis ejus, ad quem nobis sermo. Habentes  
ergo Pontificem magnum qui penetravit  
cælos, Jesum Filium Dei, teneamus  
confessionem. Non enim habemus  
Pontificem qui non possit compati  
infirmatibus nostris : tentatum autem per  
omnia pro similitudine absque peccato.

*Cantori. R.* Tradiderunt me in manus  
impiorum, et inter iniquos projecerunt  
me, et non pepercerunt animæ meæ :  
congregati sunt adversum me fortes : \*  
Et sicut gigantes steterunt contra me.

*Chi ha detto la Lezione.*

*V.* Alieni insurrexerunt adversum me, et  
fortes quasi erunt animam meam.

*Cantori. R.* Et sicut gigantes steterunt contra  
me.

*Septième leçon.*

*Epître de Saint Paul Apôtre  
aux Hébreux.*

**A**ppliquons-nous donc à entrer dans  
ce repos-là, afin que personne ne  
tombe en imitant une semblable  
désobéissance. Car la parole de Dieu  
est vivante et opérante, et plus  
pénétrante qu'aucune épée à deux  
tranchants, et atteignant jusqu'à la  
division de l'âme et de l'esprit, des  
jointures et des moelles; et elle discerne  
les pensées et les intentions du cœur.  
Et il n'y a aucune créature qui soit  
cachée devant lui, mais toutes choses  
sont nues et découvertes aux yeux de  
celui à qui nous avons affaire. Ayant  
donc un grand souverain sacrificateur  
qui a traversé les cieus, Jésus, le Fils de  
Dieu, tenons ferme notre confession;  
car nous n'avons pas un souverain  
sacrificateur qui ne puisse sympathiser  
à nos infirmités, mais nous en avons  
un qui a été tenté en toutes choses  
comme nous, à part le péché.

*Chantres. R.* Ils m'ont livré aux mains  
des impies et m'ont placé au rang  
des malfaiteurs, et ils n'ont point  
épargné mon âme. Et tels des  
géants, ils se sont dressés contre  
moi.

*Celui qui a dit la leçon.*

*V.* Des étrangers se sont levés contre  
moi, des puissants cherchent ma  
perte.

*Chantres. R.* Et tels des géants, ils se  
sont dressés contre moi.

*Lezione Ottava.*

**A**deámus ergo cum fidúcia ad thronum Agrátiaē : ut misericórdiam consequámur, et grátiam inveniámus in auxilió opportúno. Omnis namque Póntifex ex homínibus assúptus, pro homínibus constitúitur in iis quæ sunt ad Deum, ut ófferat dona, et sacrificia pro peccátis : qui condólere possit iis qui ignórant et errant : quóniam et ipse circúmdatus est infirmitáte : et proptérea debet, quemádmódum pro pópulo, ita étiam et pro semetípso offérre pro peccátis.

*Cantori. R.* Jesum trádidit ímpius summis princípibus sacerdotum, et senióribus pópuli : \* Petrus autem sequebátur eum a longe, ut vidéret finem.

*Chi ha detto la Lezione.*

V. Adduxérunt autem eum ad Cáipham princípem sacerdotum, ubi scribæ et pharisæi convénerant.

*Cantori. R.* Petrus autem sequebátur eum a longe, ut vidéret finem.

*Huitième leçon.*

**A**pprochons-nous donc avec confiance du trône de la grâce, afin que nous recevions miséricorde et que nous trouvions grâce pour avoir du secours au moment opportun. Car tout souverain sacrificateur pris d'entre les hommes est établi pour les hommes dans les choses qui concernent Dieu, afin qu'il offre et des dons et des sacrifices pour les péchés, étant capable d'avoir de l'indulgence pour les ignorants et les errants, puisqu'il est aussi lui-même enveloppé d'infirmité; et, à cause de cette infirmité, il doit offrir pour les péchés, comme pour le peuple, ainsi aussi pour lui-même.

*Chantres. R.* L'homme impie trahit Jésus auprès des grands prêtres et des anciens du peuple. Pierre le suivit de loin pour voir la fin.

*Celui qui a dit la leçon.*

V. Ils le conduirent chez Caïphe le grand-prêtre, où étaient rassemblés les scribes et les pharisiens.

*Chantres. R.* Pierre le suivit de loin pour voir la fin.

*Lezione Nona.*

**N**ec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut Pontifex fieret : sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte cum clamore válido, et lacrimis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam : et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ, appellatus a Deo Pontifex, juxta ordinem Melchisedech.

*Cantori. R.* Caligaverunt oculi mei a fletu meo : quia elongatus est a me, qui consolabatur me : Videte omnes populi,  
\* Si est dolor similis sicut dolor meus.

*Chi ha detto la Lezione.*

*V.* O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte.

*Cantori. R.* Si est dolor similis sicut dolor meus.

*Neuvième leçon.*

**O**r nul ne s'arroe cet honneur; mais seulement s'il est appelé de Dieu, ainsi que le fut aussi Aaron. De même le Christ aussi ne s'est pas glorifié lui-même pour être fait souverain sacrificateur, mais celui-là l'a glorifié, qui lui a dit : «Tu es mon Fils; moi je t'ai aujourd'hui engendré»; comme il dit aussi dans un autre passage : «Tu es sacrificateur pour l'éternité selon l'ordre de Melchisédec», qui (c. à d. : le Christ), durant les jours de sa chair, ayant offert, avec de grands cris et avec larmes, des prières et des supplications à celui qui pouvait le sauver de la mort, et ayant été exaucé à cause de sa piété quoiqu'il fût Fils, a appris l'obéissance par les choses qu'il a souffertes; et ayant été consommé, il est devenu, pour tous ceux qui lui obéissent, l'auteur du salut éternel, étant salué par Dieu souverain sacrificateur selon l'ordre de Melchisédec.

*Chantres. R.* Les larmes ont aveuglé mes yeux car celui qui pouvait me reconforter était loin de moi. Voyez, vous tous, s'il est une douleur pareille à la mienne.

*Celui qui a dit la leçon.*

*V.* O vous tous qui passez, prenez garde et voyez.

*Chantres. R.* S'il est une douleur pareille à la mienne.

ALLE LODI.

*Ant.* Próprio Fílio suo non pepércit Deus, sed pro nobis ómnibus trádidit illum.

*Salmo 50.*

**M**iserére mei Deus, \* secúndum magnam misericórdiam tuam.

Et secúndum multítudinem miseratiónum tuárum, \* dele iniquitátem meam.

Amplius lava me ab iniquitáte mea: \* et a peccáto meo munda me.

Quóniam iniquitátem meam ego cognóscó: \* et peccátum meum contra me est semper.

Tibi soli peccávi, et malum coram te feci: \* ut justificéris in sermónibus tuis, et vincas cum judicáris.

Ecce enim in iniquitátibus concéptus sum: \* et in peccátis concépit me mater mea.

Ecce enim veritátem dilexísti: \* incérta et occúlta sapiéntiæ tuæ manifestásti mihi.

Aspérges me hyssópo, et mundábor: \* lavábis me, et super nivem dealbábor.

Audítui meo dabis gáudium et lætítiam: \* et exsultábunt ossa humiliáta.

Avérte fáciem tuam a peccátis meis: \* et omnes iniquitátes meas dele.

Cor mundum crea in me, Deus: \* et spíritum rectum ínnova in viscéribus meis.

Ne projícias me a fácie tua: \* et spíritum sanctum tuum ne áuferas a me.